
Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 9 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 

354066, г. Сочи, ул. Ростовская, д.10 

телефон/факс 8(862)247-14-71/247-21-85 

e-mail:dou9@edu.sochi.ru 

 

ПРИКАЗ  
 

от  09.01.2023г.                                                                                 № 1/18-О 

о создании рабочей /творческой  
группы по разработке ОП и АОП 
в соответствии с ФОП и ФАОП 
 

       В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской 
Федерации" и статью 1 Федерального закона "Об обязательных требованиях в 
Российской Федерации"», с приказом Минпросвещения РФ от 25.11.22 года № 
1028 «Об утверждении Федеральной образовательной программы дошкольного 
образования», с приказом Минпросвещения РФ от 24.11.22 года № 1022 «Об 
утверждении Федеральной адаптированной образовательной программы 
дошкольного»,  в целях приведения образовательной программы 
муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения 
детского сада комбинированного вида № 9 муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в соответствие с 
федеральной образовательной программой дошкольного образования (далее – 

ФОП ДО) и федеральной адаптированной образовательной программой  
дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (далее ФАОП ДО), 
п р и к а з ы в а ю: 
1. Организовать в МДОБУ детском саду № 9 города Сочи работу по разработке 
основной образовательной программы дошкольного образования на основе 
ФОП ДО с целью приведения образовательной программы дошкольного 
образования в соответствие требованиям к 01.09.2023. 
2. Организовать работу по разработке основной адаптированной 
образовательной программы дошкольного образования на основе ФАОП ДО с 
целью приведения образовательной программы дошкольного образования в 
соответствие требованиям к 01.09.2023. 
3. Утвердить и ввести в действие с 09.01.2023г. по 31.01.2024 г. положение о 
рабочей / творческой группе по приведению образовательной программы 
дошкольного образования в соответствие с ФОП ДО и ФАОП ДО (приложение 
1). 

3. Утвердить состав рабочей / творческой группы по приведению в 
соответствие образовательной программы дошкольного образования с ФОП ДО 
и ФАОП ДО: 

 Аракелян А.А. – заместитель заведующего по ВМР; 
 Мезенцева Т.В. – старший воспитатель; 



















Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 9 

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 

354066, г. Сочи, ул. Ростовская, д.10 

телефон/факс 8(862)247-14-71/247-21-85 

e-mail:dou9@edu.sochi.ru 

 

                                          Утверждено: 
                                                                на педагогическом совете 

                                                                   протокол от 20.01.24 г. № 2 

                                                                  Заведующий МДОБУ 

                                                                                 детского сад № 9 города Сочи                              
                                      __ _ __ _  Шаповалова О.Ю. 

 
 
 
 

 
ИТОГОВЫЙ ОТЧЕТ  

РАБОЧЕЙ / ТВОРЧЕСКОЙ ГРУППЫ.  

ЗА  ПЕРИОД  РАБОТЫ ЯНВАРЬ 2023 Г .  –  ЯНВАРЬ 2024 Г .  

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

                                                                                      Подготовила: 
                           

Зам по ВМР Гринь Е.Ю. 
 

 

 

 

 



ЦЕЛЬ: Обеспечение системного подхода в введению ФОП ДО и ФАОП ДО. Разработка 
основной образовательной программы дошкольного образования на основе ФОП ДО и 
адаптированной образовательной программы дошкольного образования на основе ФАОП 
ДО. 

 

ЗАДАЧИ: 
- Приведение ОП и АОП в соответствие с ФОП и ФАОП ДО; 

- Внесение изменений в действующие локальные нормативные акты, приведение их в 
соответствие с ФОП и ФАОП ДО; 

- Обеспечение координации мероприятий, направленных на введение ФОП и ФАОП ДО. 

 

В течение периода рабочей/творческой группы проводилась работа, согласно 
разработанному плану по разработке основной образовательной программы дошкольного 
образования на основе ФОП ДО и адаптированной образовательной программы 
дошкольного образования на основе ФАОП ДО. 

 . 

Выполнение основных задач способствовало успешной работе рабочей/творческой 
группы и положительного внедрения ОП ДО и АОП ДО в дошкольном образовательном 
учреждении. 

Для повышения педагогического уровня и качества реализации образовательной 
программы адаптированной образовательной программы ДОУ решены все поставленные 

задачи.   
Первая задача: приведение ОП и АОП в соответствие с ФОП и ФАОП ДО.  В 

периода работы рабочей/творческой группы  был проведен анализ целевого раздела, 
содержательного раздела, организационного раздела, были приведены в соответствие 

целевой, содержательный, организационный разделы : 
- Задачи и содержание образования (обучения и воспитания) по образовательным 
областям: 
Социально – коммуникативное развитие; 
Речевое развитие; 
Художественно – эстетическое развитие; 
Физическое развитие. 
- Вариативные формы, способы, методы и средства реализации в соответствии с 
Федеральной программой; 
- Особенности образовательной деятельности разных видов и культурных практик; 
- Способы и направления поддержки детской инициативы; 
- Особенности взаимодействия педагогического коллектива с семьями обучающихся; 
- Направления, задачи и содержание коррекционно – развивающей работы;  
- Федеральная рабочая программа воспитания. 
- Особенности взаимодействия педагогического коллектива с семьями обучающихся; 
- Рабочая программа воспитания в соответствии с ФОП ДО и ФАОП ДО. 
- Психолого- педагогические условия реализации Образовательной программы; 
- Особенности организации развивающей предметно – пространственной среды; 
- Материально – техническое обеспечение образовательной программы, обеспеченность 
методическими материалами и средствами обучения и воспитания; 



- Примерный перечень литературных, музыкальных, художественных, анимационных 
произведений для реализации образовательной программы; 
- Кадровые условия реализации образовательной программы; 
- Примерный режим и распорядок дня в дошкольных группах; 
- Календарный план воспитательной работы. 

Выполняя вторую задачу, были внесены изменения в действующие локальные 
нормативные акты, приведение их в соответствие с ФОП и ФАОП ДО. 

Выполняя третью задачу, были разработаны мероприятия по обеспечению 
педагогического состава качественными консультациями по внедрению ОП И АОП ДО в 
образовательную деятельность. 

А также в периода работы  рабочей/творческой группы  курировала молодых 

педагогов по освоению образовательной программы и адаптированной образовательной 
программы по  образовательным областям, усвоению образовательного материала 
обучающимися дошкольного образовательного учреждения. Вся работа 
рабочей/творческой группы  отражена в таблице 1. 

 

Таблица 1  

Реализация годового плана творческой группой. 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия/объек

та/процедуры 

Сроки 
исполнения 

Проделанная работа Ответственные 

1. Организационно – управленческое обеспечение 

1. Создание 
рабочей/творческой 
группы по 
ознакомлению и 
подготовке 
внедрения ФОП и 
ФАОП ДО 

 

Январь 2023 Приказ о создании 
рабочей / творческой 
группе от 09.01.2023 г. 
№   1/18-О 

Шаповалова О.Ю., 
заведующий, Аракелян А.А., 
зам по ВМР, 
 Мезенцева Т.В., старший 
воспитатель 

3. Ознакомление 
коллектива с 
Приказом 
Минобразования о 
внедрении ФОП и 
ФАОП ДО 

Январь 2023 Проведена консультация 

по ознакомлению 
педагогического 
коллектива с Приказом 
Минобразования о 
внедрении ФОП и 
ФАОП ДО 

Аракелян А.А., зам по ВМР,  
Мезенцева Т.В., старший 
воспитатель 



4. Подготовка 
презентаций по 
ФОП и ФАОП ДО 

Февраль 
2023 

Подготовлены 
презентации для 
педагогов, 

обеспечивающие 

ознакомление с 
алгоритмом внедрения и 
функционирования ФОП 
и ФАОП ДО 

Члены творческой группы: 
Аракелян А.А. – зам по ВМР; 
Мезенцева Т.В. – старший 
воспитатель; 
Гринь Е.Ю. – педагог-

психолог;  
Григорьева В.Н. – 

воспитатель; 
Филонова С.В. – музыкальный 
руководитель; 
Стародубцева Е.С. – 

инструктор по физической 
культуре; 
Сумина Т.В. – учитель-

дефектолог; 
Рубцова Л.В. – учитель-

логопед; 
Сытник Е.А. – воспитатель; 
Мандрик Г.П. – воспитатель  
 

5. Организация 
консультаций, 
методических 
совещаний по 
изучению ФОП и 
ФАОП ДО, по 
вопросам введения 
ФОП и ФАОП ДО, 
проектирования 
ФОП и ФАОП ДО в 
ОП и АОП ДО 

Март – 

апрель 2023 

Протоколы заседаний 
рабочей / творческой 
группы по изучению 
ФОП и ФАОП ДО, по 
вопросам введения ФОП 
и ФАОП ДО, 
проектирования ФОП и 
ФАОП ДО в ОП и АОП 
ДО 

Члены творческой группы: 
Аракелян А.А. – зам по ВМР; 
Мезенцева Т 

6. Приведении в 
соответствии 
целевого раздела ОП 
и АОП ДО в 
соответствие с ФОП 
и ФАОП ДО 

 

Май – июнь 
2023 

Плановое обновление 
ОП ДО и АОП ДО 

Подбор учебно – 

методического пособия в 
соответствие ОП и АОП 
ДО в соответствие с 
ФОП и ФАОП ДО 

 

Члены творческой группы: 
Мезенцева Т.В. – старший 
воспитатель; 
Гринь Е.Ю. – педагог-

психолог;  
Григорьева В.Н. – 

воспитатель; 
Филонова С.В. – музыкальный 
руководитель; 
Стародубцева Е.С. – 

инструктор по физической 
культуре; 
Сумина Т.В. – учитель-

дефектолог; 



Рубцова Л.В. – учитель-

логопед; 
Сытник Е.А. – воспитатель; 
Мандрик Г.П. – воспитатель  

7. Приведении в 
соответствие 
содержательного 
раздела ОП и АОП 
ДО в соответствие с 
ФОП и ФАОП ДО 

 

Июнь – 

июль 2023 

Плановое обновление 
ОП ДО и АОП ДО 

Подбор учебно – 

методического пособия в 
соответствие ОП и АОП 
ДО в соответствие с 
ФОП и ФАОП ДО 

 

Члены творческой группы: 
Мезенцева Т.В. – старший 
воспитатель; 
Гринь Е.Ю. – педагог-

психолог;  
Григорьева В.Н. – 

воспитатель; 
Филонова С.В. – музыкальный 
руководитель; 
Стародубцева Е.С. – 

инструктор по физической 
культуре; 
Сумина Т.В. – учитель-

дефектолог; 
Рубцова Л.В. – учитель-

логопед; 
Сытник Е.А. – воспитатель; 
Мандрик Г.П. – воспитатель 

8. Приведении в 
соответствие 
содержательного 
раздела, подразделы 
ОП и АОП ДО в 
соответствие с ФОП 
и ФАОП ДО 

Приведении в 
соответствие 
«Организационного 
раздела ОП и АОП 
ДО в соответствие с 
ФОП и ФАОП ДО 

 

Июнь – 

июль 2023 

Плановое обновление 
ОП ДО и АОП ДО 

Подбор учебно – 

методического пособия в 
соответствие ОП и АОП 
ДО в соответствие с 
ФОП и ФАОП ДО 

 

Члены творческой группы: 
Мезенцева Т.В. – старший 
воспитатель; 
Гринь Е.Ю. – педагог-

психолог;  
Григорьева В.Н. – 

воспитатель; 
Филонова С.В. – музыкальный 
руководитель; 
Стародубцева Е.С. – 

инструктор по физической 
культуре; 
Сумина Т.В. – учитель-

дефектолог; 
Рубцова Л.В. – учитель-

логопед; 
Сытник Е.А. – воспитатель; 
Мандрик Г.П. – воспитатель 

9.  Рассмотрение и 
принятие проекта 
ОП ДО и АОП ДО 
на педагогическом 

Август 2023 Наличие ОП и АОП ДО Шаповалова О.Ю., 
заведующий; 
Мезенцева Т.В., старший 
воспитатель 



совете.  

10. Разработка и 
утверждение 
календарно - 

тематических планов 
педагогических 
работников на 2023 
– 2024 учебный год 

Август 2023 Разработано 
перспективное 
планирование по 
образовательным 
областям для всех 
возрастов.  

Педагогический состав 

11. Организация 
индивидуального 
консультирования 
педагогов по 
вопросам психолого 
- педагогического 
сопровождения 
введения ФОП и 
ФАОП ДО 

В течение 
учебного 

года 

Утверждён график 

мероприятий для 

педагогов по 

внедрению ФОП ДО  
Мероприятия 

реализуются         в 

соответствии с 

планом. 

Мезенцева Т.В., старший 
воспитатель, 
Гринь Е.Ю., педагог - 
психолог 

12. Внесение изменений 
в нормативно 
правовую базу ДОО. 
Проведение 
экспертизы 
локальных актов (на 
соответствие с 
требованиями ФОП 
и ФАОП ДО 

В течение 
учебного 

года 

Приведение нормативно 
– правовой базы, 
локальных актов ДО в 
соответствии с 
изменениями в 
законодательстве 

Шаповалова О.Ю., 
заведующий; 
Мезенцева Т.В., старший 
воспитатель 

 

2. Кадровое обеспечение 

1. Прохождение курсов 
повышения 
квалификации 
педагогов по 
вопросам перехода 
на ФОП И ФАОП 
ДО 

Июль  - 
август 2023 

Организовано участие 
педагогов в обучении 

Педагогический состав 

2. Организация 
консультаций для 
педагогов 
«Образовательная 
программа 
дошкольного 
образования, 
методические 

В течение 
учебного 

года 

Утверждён график 

мероприятий для 

педагогов по 

внедрению ФОП ДО  
Мероприятия 

реализуются         в 

соответствии с 

планом. 

Мезенцева Т.В., старший 
воспитатель, 
Гринь Е.Ю., педагог - 
психолог 



проблемы, 
связанные с ФОП и 
ФАОП ДО 

3. Консультация узких 
специалистов ДОО 
по вопросу ФОП и 
ФАОП ДО 

Февраль – 

август 2023 

Утверждён график 

мероприятий для 

педагогов по 

внедрению ФОП ДО  
Мероприятия 

реализуются         в 

соответствии с 

планом. 

Мезенцева Т.В., старший 
воспитатель, 
Гринь Е.Ю., педагог – 

психолог  

2. Методическое обеспечение 

1. Разработка 
методических 
материалов по 
сопровождению 
реализации ФОП и 
ФАОП ДО 

Март – май 
2023  

Реализован план работы 
по приведению 
методической базы ДОО 
в соответствии с ФОП и 
ФАОП ДО 

Члены творческой группы: 
Мезенцева Т.В. – старший 
воспитатель; 
Гринь Е.Ю. – педагог-

психолог;  
Григорьева В.Н. – 

воспитатель; 
Филонова С.В. – музыкальный 
руководитель; 

Стародубцева Е.С. – 

инструктор по физической 
культуре; 
Сумина Т.В. – учитель-

дефектолог; 
Рубцова Л.В. – учитель-

логопед; 
Сытник Е.А. – воспитатель; 
Мандрик Г.П. – воспитатель 

2. Разработка 
методического 
материала по 
сопровождению 
реализации 
коррекционно – 

развивающей работы 

 

 

Март – май 
2023 

Реализован план работы 
по приведению 
методической базы ДОО 
в соответствии с ФОП 
ДО и ФАОП ДО 

Члены творческой группы: 
Мезенцева Т.В. – старший 
воспитатель; 
Гринь Е.Ю. – педагог-

психолог;  
Григорьева В.Н. – 

воспитатель; 
Филонова С.В. – музыкальный 
руководитель; 
Стародубцева Е.С. – 

инструктор по физической 
культуре; 
Сумина Т.В. – учитель-

дефектолог; 



Рубцова Л.В. – учитель-

логопед; 
Сытник Е.А. – воспитатель; 
Мандрик Г.П. – воспитатель 

3. Материально – техническое сопровождение 

1. Проведение 
диагностики 
готовности ДОО в 
ведению ФОП И 
ФАОП ДО 

Август 2023 Информационная 
справка 

Члены творческой группы: 
Мезенцева Т.В. – старший 
воспитатель; 
Гринь Е.Ю. – педагог-

психолог;  
Григорьева В.Н. – 

воспитатель; 
Филонова С.В. – музыкальный 
руководитель; 
Стародубцева Е.С. – 

инструктор по физической 
культуре; 
Сумина Т.В. – учитель-

дефектолог; 
Рубцова Л.В. – учитель-

логопед; 
Сытник Е.А. – воспитатель; 
Мандрик Г.П. – воспитатель 

2. Обеспечение 
соответствия 
материально - 

технической базы, 
оснащения 
воспитательно - 

образовательного 
процесса реализации 
ОП и АОП ДО. 

Поэтапно Информационная 
справка 

Шаповалова О.Ю., 
заведующий 

3. Обеспечение ДОО 
печатными и 
электронными 
образовательными 
ресурсами ОП и 
АОП ДО 

Поэтапно Проведена оснащенность 
библиотеки 
необходимыми УМК, 
учебными, справочными 
пособиями, 
художественной 
литературой 

Шаповалова О.Ю., 
заведующий 

4. Создание на 
странице 
официального сайта 
ДОО подраздела 
«Внедрение ФОП и 
ФАОП ДО» с 

Весь период Информация о ОП И 
АОП ДО размещена на 
сайте МДОБУ детский 
сад № 9 города Сочи  
Создание банка 
полезных ссылок, 

Мезенцева Т.В., старший 
воспитатель, 
Филонова С.В., музыкальный 
руководитель 

 



методическими 
материалами и 
рекомендациями 

наличие страничек 
«Введение ФОП ДО» на 
сайте МДОБУ детский 
сад № 9 города Сочи 

 

 

Вывод: Работа рабочей / творческой группы в течение периода создания была 
качественной, слаженной, организация и проведение мероприятий проходили на высоком 
уровне. В течении периода работы рабочей / творческой группы была разработана ОП и 
АОП в соответствие с ФОП и ФАОП ДО и утверждена на педагогическом совете 
протокол от 30.08.2023 г. единогласно. Также были внесены изменения в действующие 
локальные нормативные акты дошкольного учреждения, в соответствие с ФОП и ФАОП 
ДО. В течение периода рабочей/творческой группы проводилась работа, согласно 
разработанному плану по разработке основной образовательной программы дошкольного 
образования на основе ФОП ДО и адаптированной образовательной программы 
дошкольного образования на основе ФАОП ДО. Все поставленные основные задачи были 
выполнены успешно в течении периода работы рабочей/творческой группы и внедрения 
ОП ДО и АОП ДО в дошкольном образовательном учреждении произошло согласно 
поставленным целям и задачам. 

Для повышения педагогического уровня и качества реализации образовательной 
программы адаптированной образовательной программы на педагогическом совете от 
30.08. 2023 г. № 1 было предложено создать творческую группу на учебный год 2023 – 

2024 г.г. для качественного выполнения годовых задач. 
 

 

 

 

 

 

 


